
 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

  

 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 
 

Registro Generale n.  774 del  06-12-2023 
 
Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG: Z6B3DA0CF3 
 
 

Oggetto: Impegno somme ed affidamento dell'appalto relativo alla fornitura ed 
installazione di luminarie artistiche a favore della Ditta Led Sound Service 
di Luca Muratore di Assoro (EN) 

 
L'anno  duemilaventitre addì  sei del mese di dicembre il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

     -  VISTO il DM Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato differito    

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al  

        31-07-2023; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.394 del 06-12-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

Premesso che l’Amministrazione Comunale intende procedere, come consuetudine, 
all’installazione di luminarie decorative lungo le vie principali e i punti più significativi del 
paese in occasione per le prossime festività natalizie;  

Manifestata la volontà da parte dell’Amministrazione di acquistare ed installare le luminarie 
affidandosi all’esperienza di esperti nel settore; 

Atteso che in esecuzione delle decisioni dell'organo politico, al Responsabile della gestione 
spetta il compito di porre in essere tutti gli atti necessari per la corretta attuazione della 
suddetta volontà nel rispetto degli obblighi procedurali indicati dalle norme a riferimento, con 
il fine di raggiungere gli obiettivi prefissati;  

Considerato che è stato richiesto un preventivo di spesa alla ditta Led Sound Service di Luca 
Muratore di Assoro (EN) per la fornitura di alcune luminarie e l’installazione anche di quelle 
già in possesso dell’Ente; 

Considerato che la ditta interpellata ha prontamente presentato preventivo di spesa per 
l’importo di € 2.699,86   IVA inclusa, che si ritiene congruo e conveniente per l’Ente;  

 Visto l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.i, il quale stabilisce che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
     DATO ATTO che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 
 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire alcune luminarie e 
mettere in opera le luminarie già in possesso dell’Ente in alcune località del centro 
abitato; 
- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell'art.50 comma 1 
lett. b) (servizi e forniture) del D. Lgs. 36/2023; 
- ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii, la stipula del contratto 
avviene in forma di scambio di lettere commerciali; 
- in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione 
del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo 
Gare, in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 
delle stessa Autorità: CIG:  Z6B3DA0CF3 

Rilevato che la suddetta Ditta ha autocertificato la propria regolarità di cui all’art. 3 della 
Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.  – obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, 
come da dichiarazione allegata; 
Vista la dichiarazione della Ditta Led Sound Service di Luca Muratore di Assoro (EN), ai 
sensi del D.P.R. 445/2000, del possesso dei requisiti di partecipazione a gare – dichiarazione 
di assenza di cause di esclusione da gare (Art. 94 e 95 D. Lgs. n. 36/2023); 
   
Vista l'autocertificazione della ditta Led Sound Service di Luca Muratore di Assoro (EN) in 
ordine al possesso dei requisiti previsti dall'Allegato XVII al D. Lgs. 81/2008; 
Visto il DURC in corso di validità della Ditta che si allega alla presente; 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.394 del 06-12-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

Stimato di dover procedere all’impegno della somma di 2.699,86 Iva al 22% inclusa; 

Per tutto quanto precede, 
 

DETERMINA 

1)Di approvare, l’offerta di € 2.699,86 IVA al 22% inclusa, pervenuta al protocollo dell’Ente 
in data 06/12/2023 con il n. 16661, ed affidare alla Ditta Led Sound Service di Luca Muratore, 
C.F. MRTLCU95P20C351B e p. Iva 01258620861, con sede ad Assoro (EN) in via A. De 
Gasperi n°38,  la fornitura  di alcune luminarie artistiche e l’installazione anche di quelle già 
in possesso dell’Ente nel centro abitato meglio descritte nel preventivo presentato che fa’ 
parte integrante dell’appalto; 

2) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, la somma di seguito 
indicata:  

Missione 1 Programma 05 Titolo 2 Macroagg 02 01 06.001 

Cap./Art. 3815/1 Descrizione  

SIOPE  CIG  Z6B3DA0CF3 

creditore Ditta Led Sound Service di Luca Muratore 

Causale Fornitura ed installazione luminarie artistiche 

Modal.finan. Bilancio 2023 in corso di formazione 

Imp./Prenot.  Importo € 2.699,86 IVA COMPRESA 

3) Di imputare la spesa complessiva di € 2.699,86 IVA al 22% inclusa, in relazione alla 
esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio PdC 
finanziaio 

Cap/art. Num. Comp.economica 

 2023 in corso di 
formazione 

  3815/1   €  2.699,86 

4) Di dare atto che il Cap. 3815/1 è finanziato dal Fondo Investimenti e le relative somme 
sono state già accertate al Cap. 687/3 e trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio 
Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
5) Rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 cosi come recepito all’OREL, che 
il responsabile del procedimento è il geom. Rosario Alaimo. 
6) Riservarsi di provvedere alla liquidazione della spesa con successivo provvedimento del 
Responsabile del Settore, ad avvenuta regolare effettuazione della fornitura ed installazione e 
presentazione di fattura elettronica. 

 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.394 del 06-12-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 4 

 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to               0 ROSARIO ALAIMO 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  06-12-2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott. GIARRATANA VITTORIO 

 
 


